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Lokalna akcijska grupa „Virovitički prsten“ (LAG „VIP“; u daljnjem tekstu LAG) je neprofitna 

udruga osnovana 14. rujna 2012. godine, koja djeluje na području grada Virovitice te općine 

Lukač, Špišić Bukovica, Pitomača, Suhopolje i Gradina. 

Temeljem Statuta Lokalne akcijske grupe „Virovitički prsten od 07. rujna 2023. godine i 29. 

studenog 2024. godine, ciljevi osnivanja LAG-a su jačanje kapaciteta lokalnih dionika te širenje 

LEADER/CLLD načela i metodologije u integralnom razvoju područja djelovanja LAG-a, uz 

međusektorsko povezivanje, jačanje kapaciteta, razmjenu iskustava i javno zagovaranje 

interesa lokalnih razvojnih dionika, predstavnika javnih i privatnih lokalnih socio-ekonomskih 

interesa. 

 

a. LEADER pristup (franc. Liaison Entre Actions de Développement de l'Économie 

Rurale – veze među aktivnostima u razvoju ruralnog gospodarstva) je metoda 

ruralnog razvoja koji se primjenjuje u svim zemljama članicama EU i na taj način 

može unaprijediti svakodnevni život ljudi u ruralnim područjima. LEADER potiče 

ruralna područja na održivi razvoj svojih zajednica uz povećanje konkurentnosti 

poslovnog sektora, poticanje sudjelovanja građana u donošenju lokalnih političkih 

odluka, zaštitu prirodne i kulturne baštine te razvoj društvenih sadržaja u ruralnim 

zajednicama. 

b. CLLD (eng. Community Led Local Development – lokalni razvoj vođen od strane 

zajednice) je mehanizam za uključivanje lokalnih razvojnih dionika i partnera, 

uključujući predstavnike civilnog društva, lokalne gospodarske dionike te 

predstavnike javnog sektora, u izradu i provedbu integrirane lokalne strategije koja 

pomaže njihovom području u budućem održivom razvoju. CLLD se provodi putem 

integriranih i višesektorskih strategija lokalnog razvoja, dizajniranih na način da 

uvažavaju lokalne potrebe i potencijale te uključuju inovativne razvojne 

mogućnosti u lokalnom kontekstu, umrežavanje i suradnju. 

 

Svrha djelovanja LAG-a je unaprijediti kvalitetu života u prostoru područja djelovanja, osnažiti 

i povezati dionike koji djeluju u prostoru područja djelovanja, poticati sudjelovanje žena, 

mladih i svih ranjivih skupina u donošenju odluka na lokalnoj razini, poticati međusektorsku 

suradnju, okupljati i povezivati sve dionike koji teže i djeluju u smjeru održivog i ujednačenog 

razvoja prostora područja djelovanja, kao i unaprjeđivati uvjete za djelovanje članica LAG-a. 

 

U svrhu ostvarivanja prethodno navedenih ciljeva, LAG obavlja sljedeće djelatnosti, a sve u 

skladu sa zakonskom i podzakonskom regulativom Republike Hrvatske i Uredbama (EU) 

kojima se regulira provedba LEADER/CLLD-a: 

• upravljanje lokalnim razvojem pod vodstvom lokalne zajednice; 

• promicanje načela LEADER/CLLD-a u integralnom održivom razvoju lokalnih 

zajednica; 

• strateško programiranje, izrada i provedba lokalne razvojne strategije za integralni i 

uključiv lokalni razvoj vođen lokalnom zajednicom, temeljen na pristupu „odozdo 

prema gore“ odnosno primjeni načela LEADER/CLLD-a; 

• poticanje sudjelovanja javnosti u donošenju i provođenju lokalnih razvojnih 

politika; 



• pružanje potpore svim lokalnim razvojnim dionicima odnosno predstavnicima 

javnih i privatnih lokalnih socio-ekonomskih interesa koji se bave razvojem lokalne 

zajednice kroz seminare, radionice, predavanja, individualne konzultacije i slično, 

u cilju njihovog razvoja i samoodrživosti; 

• poticanje svih oblika održivog razvoja ruralnih zajednica, posebno pomoć u radu i 

razvoju lokalnih razvojnih dionika koji djeluju na području ruralnog gospodarstva 

(industrije, obrtništva, poljoprivrede, ugostiteljstva, turizma, zadrugarstva i 

društvenog poduzetništva); 

• poticanje suradnje, međusobne pomoći i povezivanja predstavnika javnih i privatnih 

lokalnih socio-ekonomskih interesa, kao i ostalih dionika u ruralnom prostoru čije 

se djelovanje temelji na LEADER/CLLD načelima, na lokalnoj, regionalnoj, 

nacionalnoj i međunarodnoj razini; 

• izrada, provođenje, nadzor i koordinacija integralnih i drugih razvojnih projekata 

LAG-a na lokalnoj, regionalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini; 

• vrednovanje i odabir, nadzor i koordinacija projekata koji se provode u sustavu 

provedbe decentralizirane raspodjele javnih sredstava kojima upravlja LAG; 

• briga o revitalizaciji, zaštiti i promicanju tradicijskog nasljeđa te kulturne i prirodne 

baštine lokalnih zajednica; 

• izrada i izdavanje publikacija, časopisa, nosača zvuka, knjiga, časopisa, brošura i 

ostalih izdanja korisnih za razvoj neprofitnog sektora i promicanje načela 

LEADER/CLLD-a u integralnom održivom razvoju lokalnih zajednica; 

• sudjelovanje na lokalnim, regionalnim, nacionalnim i međunarodnim skupovima, 

seminarima, radionicama i slično koji su u vezi s radom neprofitnog sektora, 

integralnog razvoja lokalnih zajednica i primjenom načela LEADER/CLLD-a; 

• organizacija sajmova, izložbi, koncerata, predstava i drugih javnih događaja u 

lokalnim zajednicama te regionalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini u svrhu 

promicanja ruralnog razvoja i primjene načela LEADER/CLLD-a u razvoju lokalnih 

zajednica; 

• organiziranje stručnih skupova, edukacija, radionica, predavanja i ostalih događaja 

za razmjenu znanja i vještina za sve predstavnike javnih i privatnih lokalnih socio-

ekonomskih interesa, odnosno sve razvojne dionike ruralnih prostora; 

• potpora stjecanju znanja, razmjene iskustava i savjetovanja između članova LAG-a 

te nadležnih državnih tijela i službi odgovornih za pitanja ruralnog razvoja na razini 

Republike Hrvatske i Europske unije; 

• poticanje i potpora provedbi stručnog i znanstveno-istraživačkog rada vezanog za 

područje ruralnog razvoja i primjenu načela LEADER/CLLD-a u razvoju lokalnih 

zajednica; 

• poticanje i potpora aktivnoj uključenosti građana u društveno korisnim akcijama i 

volonterizmu te organiziranje razmjene volontera; 

• osnivanje i vođenje lokalnih volonterskih centara u ruralnom području; 

• provođenje volonterskih aktivnosti, informiranje, savjetovanje, edukacija volontera 

i organizatora volontiranja kroz djelovanje lokalnih volonterskih centara; 

• informiranje subjekata koji djeluju na području LAG-a o raspisanim natječajima i 

postojećim mogućnostima; 

• savjetodavna i tehnička potpora i pomoć u pripremi projektnih prijedloga subjekata 

koji djeluju na području LAG-a, isključujući one koji se prijavljuju na LAG 

natječaje; 

• pružanje podrške, pomoći i potpore za razvoj i djelovanje svih dionika s područja 

LAG-a;  



• obavljanje i drugih sličnih poslova, a koji doprinose ostvarenju ciljeva LAG-a u 

skladu s odredbama Statuta LAG-a. 

 

 

Tijekom 2026. godine LAG „VIP“ planira provoditi aktivnosti koje se odnose na1: 

1. provedbu Lokalne razvojne strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-

2027., odobrene od Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju i 

Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, u okviru koje se provodi intervencija 

77.06. „Potpora LEADER (CLLD) pristupu“ iz Strateškog plana Zajedničke 

poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. 

2. provedbu projekta LAG „VIP“ – Aktivni u zajednici iz Poziva Zaželi – prevencija 

institucionalizacije (SF.3.4.11.01.), odobrenog na Europskom socijalnom fondu plus, za 

koji je nadležno Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike i 

Hrvatski zavod za zapošljavanje,  

3. provedbu Mjere 20 – Tehnička pomoć, financiranu od strane Ministarstva 

poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, 

4. provedbu projekta Ravnopravno roditeljstvo virovitičkog prstena, financiranu od strane 

Ministarstva demografije i useljeništva, 

5. prijave i, u slučaju odobrenja, provedbu projekata prijavljenih na druge raspisane 

natječaje i  

6. provedbu svih ostalih aktivnosti iz djelatnosti definiranih Statutom LAG-a „VIP“ za 

koje će imati osigurana financijska sredstva.   

 

 

 

 

 

 

 

OPISI NAJVAŽNIJIH AKTIVNOSTI KOJE SE PLANIRAJU PROVODITI 

TIJEKOM 2026. GODINE: 

 
1 Svi troškovi, odnosno rashodi potrebni za provedbu svih aktivnosti koje LAG „VIP“ planira provoditi tijekom 

2026. godine navedeni su u Financijskom planu LAG-a „VIP“ za 2026. godinu 



 

1. Provedba Lokalne razvojne strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 

2023.-2027., odobrenu od Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i 

ruralnom razvoju i Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 

 

Nakon što je dana 30. ožujka Ministarstvo poljoprivrede donijelo Odluku o dodjeli sredstava iz 

prijelaznog razdoblja odabranim LAG-ovima, dana 10. svibnja 2021. godine, na 44. sjednici 

Upravnog odbora Lokalne akcijske grupe „Virovitički prsten“, Upravni odbor LAG-a donio 

Odluku o prihvaćanju Odluke o dodjeli sredstava iz prijelaznog razdoblja odabranim lokalnim 

akcijskim grupama. Slijedom toga, dana 7. lipnja 2021. godine potpisan je sa Agencijom za 

plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju Aneks Ugovora o dodjeli sredstava iz 

prijelaznog razdoblja odabranom LAG-u br. 2. Temeljem tog Aneksa, za prijelazno razdoblje 

(odnosno za 2021. i 2022. godinu) LAG-u „Virovitički prsten“ dodijeljena su sredstva za 

provedbu Podmjere 19.1., odnosno za provedba tipa operacije 19.1.1. “Pripremna pomoć” u 

ukupnom iznosu od 13.272,28 EUR, koja su se odnosila na izradu Lokalne razvojne strategije 

LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-2027. Jedna od najvažnijih aktivnosti LAG-a 

„VIP“ u 2025. godini bit će upravo  provedba odobrene Lokalne razvojne strategije LAG-a 

„Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-2027. 

Lokalna razvojna strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-2027. odobrena je 

na Natječaju za odabir lokalnih akcijskih grupa u programskom razdoblju 2023.-2027. unutar 

intervencije 77.06. „Potpora LEADER (CLLD) pristupu“ iz Strateškog plana Zajedničke 

poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023. – 2027. Nakon što je dana 13. prosinca 2023. 

godine s Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju potpisan Ugovor 

o sufinanciranju provedbe LRS unutar Strateškog plana ZPP,  dana 14. prosinca 2023. godine 

započela je provedba Lokalne razvojne strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 

2023.-2027., čija se provedba planira nastaviti tijekom cijele 2026. godine (i trajat će do 2029. 

godine). 

U sklopu Lokalne razvojne strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-2027. 

planiraju se provoditi aktivnosti koje se odnose na:  

1. Provedbu intervencija u sklopu kojih će se raspisivati LAG natječaji za sljedeće 

intervencije 

• Intervencija (INT.) 1.1. Razvoj ruralne infrastrukture i usluga 

• Intervencija (INT.) 1.2. Razvoj kohezije lokalne zajednice 

• Intervencija (INT.)  2.1. Razvoj konkurentne poljoprivrede 

2. Priprema i provedba projekata suradnje te 

3. Tekući troškovi i animacija. 
 

U sklopu provedbe Lokalne razvojne strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-

2027. koja se odnosi na provedbu intervencija u sklopu kojih će se provoditi raspisani natječaji 

LAG-a kao i raspisivati novi LAG natječaji. Tijekom 2026. godine LAG „VIP“ planira započeti 



s raspisivanjem LAG natječaja iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za 

razdoblje 2023.-2027., prema zadnjem odobrenom rasporedu iz akcijskog plana te raspoloživim 

sredstvima za pojedini LAG natječaj. 

U nastavku u tablici prikazan je opći te 2 specifična cilja koji se planiraju ostvariti putem 

provedbe intervencija iz nove Lokalne razvojne strategije: 

Opći cilj LRS Specifični cilj LRS Potreba Intervencija 

OC: Jačanje 

vitalnosti i  

otpornosti lokalne 

zajednice 

SC1: Razvoj identiteta 

i kohezije lokalne 

zajednice 

P1: Razvoj lokalne ruralne 

infrastrukture i usluga u 

svrhu povećanja kvalitete 

života stanovnika  

INT 1.1. Razvoj 

ruralne infrastrukture 

i usluga  

P2: Jačanje društvene 

kohezije i prepoznatljivosti 

područja   

INT 1.2. Razvoj 

kohezije lokalne 

zajednice  

SC2: Razvoj 

konkurentne i održive 

poljoprivrede na 

području LAG-a    

P3: Modernizacija i održiv 

razvoj poljoprivrede  

 

INT 2.1. Razvoj 

konkurentne 

poljoprivrede  

Provedba Lokalne razvojne strategije, koja se odnosi na provedbu intervencija za koje će se 

raspisati LAG natječaji, sastojat će se od tri postupka: 

1. postupak odabira projekata 

2. postupak dodjele sredstava i 

3. postupak provedbe projekta. 

 

Postupak odabira projekata na LAG natječajima sastojat će se od sljedećih faza: 

a) priprema i objava LAG natječaja 

b) podnošenje i zaprimanje zahtjeva za potporu 

c) ocjenjivanje projekata 

d) odabir projekata od strane upravnog odbora LAG-a (u daljnjem tekstu: upravni 

odbor) 

e) objava rezultata o provedenom LAG natječaju. 

 

U sklopu provedbe Lokalne razvojne strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-

2027. koja se odnosi na Pripremu i provedbu projekata suradnje, tijekom 2026. godine LAG 

„VIP“ planira započeti pripremu prijave i provedbu transnacionalnog projekta suradnje, što će, 

između ostalog, uključivati održavanje inicijalnih sastanaka za pripremu i prijavu projekata te 

prijavu i početak provedbe projektnih aktivnosti, ukoliko te aktivnosti budu odobrene tijekom 

2026. godine od strane Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. 



U sklopu provedbe Lokalne razvojne strategije LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-

2027. koja se odnosi Tekuće troškove i animaciju provodit će se sve aktivnosti koje se odnose 

na rad LAG-ova u Republici Hrvatskoj, a za koje su odobrena sredstva iz intervencije 77.06.  

Pored navedenog, tijekom 2026. godine LAG „VIP“ planira provoditi i sve ostale aktivnosti 

kojima će se doprinositi poboljšanju života na području LAG-a, sa svrhom poboljšanja ukupnog 

i održivog razvoja LAG-a te poboljšanja ruralnih, životnih i radnih uvjeta, a sve to u skladu s 

glavnim načelima LEADER mjere, LEADER pristupa i CLLD metodologije. Te aktivnosti, 

između ostalog uključuju:  

1. Informiranje stanovnika/ lokalnih dionika s područja LAG-a „VIP“ te organizacija 

predavanja, radionica i savjetovanja o mogućnostima ruralnog razvoja na području 

LAG-a 

Radi ostvarenja ciljeva definiranih Statutom i Lokalnom razvojnom strategijom LAG-a „VIP“,  

potrebno je uključiti što veći broj članova te ostalih dionika s područja LAG-a koji će svojim 

idejama doprinijeti razvoju područja LAG-a. Temeljem toga, LAG će tijekom 2026. godine, 

kao i u prethodnim godinama svog rada, nastaviti održavati radionice, predavanja, individualna 

savjetovanja, animacijske aktivnosti i slične druge aktivnosti vezane uz rad i glavne aktivnosti 

LAG-a, kojima će se informirati što veći broj lokalnih dionika o mogućnostima prijave na 

aktualne natječaje, prvenstveno o mjerama iz Strateškog plana zajedničke poljoprivredne 

politike za razdoblje 2023.-2027., o ostalim mogućnostima ruralnog razvoja, iako će najveći 

naglasak biti na mogućnostima koje će biti moguće provoditi kroz Strateški plan zajedničke 

poljoprivredne politike za programsko razdoblje 2023.-2027. Na taj način će se potencijalne 

prijavitelje usmjeriti na moguće izvore financiranja, u sklopu kojih će biti moguće ostvariti 

bespovratna sredstva za realizaciju potencijalnih projekata s područja LAG-a, te na nove načine 

kojima će se doprinijeti povećanju njihove konkurentnosti, poboljšanju proizvodnje i plasmana 

proizvoda, koji će u konačnici dovesti do povećanja ukupne uspješnosti njihovog poslovanja. 

Pored svega navedenog, LAG će i dalje tijekom 2026. godine nastaviti provoditi konzultacije s 

dionicima s područja LAG-a s ciljem što kvalitetnije provedbe Lokalne razvojne strategije 

LAG-a „Virovitički prsten“ za razdoblje 2023.-2027. 

2. Sudjelovanje zaposlenika, volontera, članova LAG-a i ostalih dionika s područja 

LAG-a na seminarima, radionicama, sastancima i edukacijama 

Prema zahtjevima i potrebama područja LAG-a te svih njegovih dionika, organizirat će se 

edukacije/ seminari/ radionice/ sastanci i slično, kako bi se povećala znanja te ojačali i osnažili 

ljudski kapaciteti, koji su ključni za razvoj područja LAG-a. Teme organiziranih događaja bit 

će prilagođene stvarnim i trenutnim potrebama, a prvenstveno će obuhvaćati teme koje se 

odnose na povlačenje sredstava i mogućnosti financiranja iz Strateškog plana zajedničke 

poljoprivredne politike za programsko razdoblje 2023.-2027., ostale fondove Europske unije te 

ostale mogućnosti prijava na domaće fondove. U sklopu prihvatljivih troškova, koji se odnose 

na tekuće troškove i animaciju (ili iz vlastitih sredstava), zaposlenici i ostali zainteresirani 

članovi LAG-a sudjelovat će i na određenim radionicama/ predavanjima, kako bi na taj način 

stekli sva znanja potrebna za provedbu svakodnevnih aktivnosti LAG-a te što kvalitetniju 

provedbu Lokalne razvojne strategije LAG-a za razdoblje 2023.-2027. 



3. Nabava potrebne imovine, opreme i sitnog inventara za ured LAG-a te provedba svih 

ostalih prihvatljivih aktivnosti iz Intervencije 77.06.  

U sklopu prihvatljivih aktivnosti iz Intervencije 77.06. LAG planira, ovisno o trenutnim 

potrebama, nabaviti svu potrebnu dugotrajnu materijalnu imovinu,  računalnu i uredsku 

opremu, sitni inventar, ostali potrošni uredski materijal te izvršiti sve potrebne radove vezane 

za održavanje nabavljene opreme te održavanje i uređenje prostorija ureda LAG-a, kako bi se 

sve aktivnosti i cjelokupan rad LAG-a mogao odvijati što kvalitetnije i sa što manje poteškoća. 

Pored navedenog, LAG planira provesti, sukladno svojim mogućnostima i raspoloživim 

financijskim sredstvima, i ostale prihvatljive aktivnosti iz Intervencije 77.06. ili ostalih izvora 

financiranja. 

4. Ostale aktivnosti  

Ovisno o svojim mogućnostima vezanim uz ljudske kapacitete, LAG će tijekom cijele 2026. 

godine aktivno pratiti raspisane natječaje te obavještavati svoje članove o svim mogućnostima 

prijave, budući da veliki broj sudionika s područja LAG-a nije dovoljno osposobljen za 

kompletnu pripremu projektne prijave, koja se odnosi na pripremu dokumentacije, 

popunjavanje projektnih obrazaca, prijavu projekata te provedbu projekta u slučaju dobivanja 

pozitivne ocjene i odluke o financiranju projekta. Temeljem navedenoga, LAG će bez naknade 

davati kompletnu stručnu i tehničku pomoć korisnicima i prijaviteljima na raspisanim 

natječajima i javnim pozivima, izuzev onih koji se odnose na natječaje koji se provode kroz 

Leader mjeru. 

5. Organizacija stručnih putovanja LAG-a 

Tijekom 2026. godine LAG planira organizirati stručna putovanja za zaposlenike, članove i 

dionike s područja LAG-a koja će se financirati u sklopu prihvatljivih troškova iz Intervencije 

77.06. ili putem projekata suradnje ili drugih izvora financiranja, ovisno o trenutnim potrebama 

i raspoloživosti financijskih sredstava potrebnih za predfinanciranje tih aktivnosti, a s ciljem 

razmjene znanja, stjecanja novih znanja i iskustava te posjeta primjera dobre prakse. 

6. Sudjelovanje na sajmovima te ostale promotivne aktivnosti LAG-a 

Tijekom 2026. godine, zaposlenici i članovi LAG-a planiraju sudjelovati na organiziranim 

događanjima, manifestacijama i/ili sajmovima vezanim uz ruralni razvoj koji će se organizirati 

na području LAG-a te na području Republike Hrvatske. Sa svrhom što bolje promidžbe, LAG 

će tijekom 2026. godine izraditi i promotivne materijale, koji će se koristiti na događanjima na 

kojima sudjeluju članovi i zaposlenici LAG-a te na događanjima organiziranim od strane LAG-

a. S ciljem informiranja šire javnosti, LAG će u 2026. godini kontinuirano ažurirati i službenu 

mrežnu stranicu LAG-a, a dio najvažnijih i aktualnih aktivnosti LAG-a objavljivat će se i na 

mrežnim stranicama osnivača LAG-a, odnosno na službenim mrežnim stranicama Grada 

Virovitice te Općine Lukač, Špišić Bukovica, Pitomača, Suhopolje i Gradina, ali i na mrežnoj 

stranici lokalnih medija. Informiranje lokalnog stanovništva i javnosti provodit će se i putem 

radija te novinskih članaka, kako bi se što veći broj dionika informirao o radu i glavnim 

aktivnostima LAG-a.  



7. Suradnja  

LAG će tijekom cijele 2026. godine nastaviti održavati suradnju sa svim jedinicama lokalne 

samouprave sa svog područja, svim članovima LAG-a te ostalim zainteresiranim dionicima sa 

područja LAG-a (bez obzira na nacionalnu pripadnost), nadležnim institucijama, razvojnim 

agencijama, pravnim i fizičkim osobama s područja LAG-a te ostalim LAG-ovima i 

institucijama s područja Virovitičko-podravske županije, Republike Hrvatske i inozemstva. 

Ukoliko bude moguće, planirana je i aktivnija suradnja, odnosno uključivanje pripadnika drugih 

nacionalnih manjima (pogotovo Roma) i osoba s teškoćama u razvoju u projektne aktivnosti 

LAG-a, budući da je LAG još od 2024. godine počeo aktivniju suradnju i sa osobama starije 

životne dobi i socijalno ugroženim osobama (putem provedbe projekta Zaželi) te djecom i 

mladima (putem projekta Ravnopravno roditeljstvo virovitičkog prstena). 

 

8. Pružanje podrške nezaposlenima i socijalno-ugroženim osobama 

LAG će i tijekom 2026. godine nastaviti osiguravati besplatnu tehničku pomoć te informiranje, 

savjetovanje i sudjelovanje mladih, nezaposlenih te socijalno-ugroženih osoba, (prvenstveno 

članova LAG-a), kako bi na taj način stekli dodatna stručna znanja i vještine, a samim time i 

postali konkurentniji na tržištu rada.  Navedene aktivnosti se planiraju provoditi s ciljem što 

lakšeg i jednostavnijeg zaposlenja mladih, nezaposlenih te socijalno-ugroženih osoba s 

područja LAG-a, a navedene aktivnosti će doprinijeti i smanjenju broja nezaposlenih i 

socijalno-ugroženih skupina na područja LAG-a. Najvažnije aktivnosti koje će doprinositi 

ostvarenju prethodno navedenih ciljeva odnose se na provedbu projekta Zaželi, koji je prijavljen 

na Poziv na dostavu projektnih prijedloga „Zaželi – prevencija institucionalizacije“ (referentni 

broj: SF.3.4.11.01.) koji je raspisao Europski socijalni fond plus - Program „Učinkoviti ljudski 

potencijali 2021.-2027.“. 

9. Organizacija sjednica LAG-a 

Tijekom 2026. godine, LAG planira, ovisno o trenutnim potrebama, održavati sjednice 

Upravnih tijela LAG-a, na kojima će se raspravljati i donositi sve odluke potrebne za redovno 

poslovanje LAG-a i ostvarenje što kvalitetnijih rezultata. 

2. Provedba projekta LAG „VIP“ – Aktivni u zajednici iz Poziva Zaželi – prevencija 

institucionalizacije (SF.3.4.11.01.), odobrenog na Europskom socijalnom fondu plus, za 

koji je nadležno Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike i 

Hrvatski zavod za zapošljavanje 

 

Nakon podnošenja prijave u rujnu 2023. godine, a na temelju Odluke o financiranju, koju je 

dana 7. ožujka 2024. godine donijelo Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne 

politike, dana 25. ožujka 2024. godine, Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i 

socijalne politike i Hrvatski zavod za zapošljavanje sklopili su s LAG-om „VIP“  Ugovor o 

dodjeli bespovratnih sredstava za projekte koji se financiraju iz Europskog socijalnog fonda 

plus u financijskom razdoblju 2021.-2027., iz Programa „Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-



2027.“, odnosno iz Poziva „Zaželi – prevencija institucionalizacije“ (kodni broj: SF.3.4.11.01.), 

nakon čega je započela provedba projekta pod nazivom LAG „VIP“ – Aktivni u zajednici. Ovaj 

projekt prijavljen je u partnerstvu s Gradom Virovitica i Općinom Suhopolje, a ukupno 

ugovorena sredstva iznose 450.000,00 EUR. Cilj projekta je povećanje socijalne uključenosti i 

prevencija institucionalizacije ranjivih skupina osiguravanjem dugotrajne skrbi, odnosno 

pružanje usluge potpore i podrške u svakodnevnom životu osobama starijim od 65 godina i 

odraslim osobama s invaliditetom (18 i više godina) koje imaju utvrđen treći ili četvrti stupanj 

težine invaliditeta. 

Nakon što je dana 06. svibnja 2024. godine, LAG raspisao Javni poziv za iskaz interesa 

pripadnika ciljne skupine za uključivanje u projekt, dana 17. lipnja 2024. godine sklopljeni su 

ugovori o radu s 10 pružatelja usluge, u trajanju od 30 mjeseci, koji su, s danom 18. lipnja 2024. 

godine, započeli pružati usluge potpore i podrške u svakodnevnom životu za najmanje 60 

pripadnika ciljne skupine s područja grada Virovitice i općine Suhopolje, odnosno područja 

Lokalne akcijske grupe  “Virovitički prsten”. 

Tijekom 2026. godine, i dalje se planiraju nastaviti aktivnosti pružanja usluge potpore i podrške 

u svakodnevnom životu koje uključuju: organiziranje prehrane, obavljanje kućanskih poslova, 

održavanje osobne higijene, zadovoljavanje drugih svakodnevnih potreba te isporuku paketa 

kućanskih i osnovnih higijenskih potrepština, kao i sve ostale aktivnosti vezane uz daljnju 

provedbu projekta.  

3. Provedba Mjere 20 – Tehnička pomoć, financirane od strane Ministarstva 

poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 

Tijekom 2026. godine, Lokalna akcijska grupa „Virovitički prsten“ planira, ukoliko to bude 

moguće, sudjelovati na radionicama, sastancima i ostalim aktivnostima u organizaciji 

Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, odnosno Nacionalne mreže Zajedničke 

poljoprivredne politike, Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, 

Leader mreže Hrvatske, Hrvatske mreže za ruralni razvoj i ostalih relevantnih organizacija. 

Ukoliko nastanu troškovi i ukoliko to bude moguće (odnosno prihvatljivo), ti troškovi pravdat 

će se kroz provedbu mjere koja se odnosi na Tehničku pomoć, financiranu od strane 

Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva. Svrha sudjelovanja na tim aktivnostima je 

poboljšanje i unapređenje rada LAG-a te uspješnija provedba aktivnosti iz odobrenih mjera, 

odnosno stjecanje dodatnih znanja kako unaprijediti ruralni razvoj na području kojeg obuhvaća 

LAG. 

Budući da je tijekom 2023. godine LAG “Virovitički prsten”, ispred svih LAG-ova u Republici 

Hrvatskoj, imenovan članom Upravljačkog odbora Nacionalne mreže Zajedničke 

poljoprivredne politike, LAG će tijekom 2026. godine sudjelovati na sastancima Upravljačkog 

odbora Nacionalne mreže Zajedničke poljoprivredne politike te provoditi ostale aktivnosti koje 

se odnose na obnašanje te funkcije.   

4. Provedba projekta Ravnopravno roditeljstvo virovitičkog prstena, financiranu od 

strane Ministarstva demografije i useljeništva 



Tijekom srpnja 2025. godine, LAG je poslao prijavu na Poziv za dodjelu financijskih sredstava 

„Projekti organizacija civilnog društva usmjerenih podršci roditeljstvu u 2025. godini“, koje je 

raspisalo Ministarstvo demografije i useljeništva, za projekt pod nazivom „Ravnopravno 

roditeljstvo virovitičkog prstena“. 

Dana 10. studenog 2025. godine, na svečanoj dodjeli ugovora u Zagrebu, LAG „Virovitički 

prsten“ je potpisao je Ugovor za prethodno navedeni projekt kojemu je cilj 

projekta potaknuti veće uključivanje očeva u svakodnevni život i odgoj djece kroz zajedničke 

aktivnosti, edukacije i izgradnju pozitivnih roditeljskih odnosa. Projekt se temelji na stvaranju 

prilika za kvalitetno zajedničko vrijeme očeva i djece, jačanju njihove međusobne povezanosti, 

razvijanju roditeljskih vještina te podizanju svijesti o važnosti ravnopravnog roditeljstva. 

Ciljana skupina ovog projekta su očevi i djeca, a projektom će se potaknuti očeve da se aktivnije 

uključe u svakodnevni život i odgoj svoje djece. 

Kroz zajedničke radionice, multimedijska predavanja i kinoprojekcije u Centru kulture 

Virovitica te edukativna putovanja u Noskovce (u Posjetiteljski centar Dravska priča), u Špišić 

Bukovicu (u Posjetiteljski centar „Kuća čaja – oaza mira“), na Križnicu (u Centar za posjetitelje 

Križnica) i u Cabunu (u Kuća meda), očevi će razviti bolje roditeljske vještine, naučiti kako 

bolje komunicirati s djecom i prepoznati važnost vlastite uloge u emocionalnom i psihološkom 

razvoju djeteta, ali i dobiti podršku u usklađivanju poslovnog i obiteljskog života, što doprinosi 

smanjenju stresa i poboljšanju kvalitete obiteljskih odnosa, dok će djeca kroz zajedničke 

aktivnosti s očevima doživjeti osjećaj bliskosti, podrške i sigurnosti, što pozitivno utječe na 

njihov razvoj i mentalno zdravlje. 

Ukupna vrijednost ovog projekta iznosi 30.000,00 eura, odnosno maksimalno koliko je uz 

intenzitet potpore od 100% bilo moguće ostvariti na ovom Pozivu. Projekt će se provoditi 12 

mjeseci (odnosno do 30. studenog 2026. godine), a partner na projektu je Udruga  S.O.S. 

Virovitica. Na tom Pozivu s organizacijama civilnog društva sklopljeno je ukupno 49 ugovora 

ukupne vrijednosti 1.243.429,80 eura. 

Tijekom 2026. godine, LAG će, kao i u prethodnim godinama, pripremati i prijavljivati razne 

projekte na druge raspisane natječaje koje će, u slučaju odobrenja, i provoditi, ali će i provoditi 

sve ostale aktivnosti iz djelatnosti definiranih Statutom LAG-a „VIP“ za koje će imati osigurana 

financijska sredstva.   

 

 

 

 

 

 

 



KONTROLE RADA  

LOKALNE AKCIJSKE GRUPE „VIROVITIČKI PRSTEN“ 
 

Kako bi se u konačnici utvrdilo je li LAG „VIP“ sve sufinancirane aktivnosti (provedene 

tijekom 2025. godine u sklopu provedbe podmjere 19.2., 19.3. i 19.4. iz Programa ruralnog 

razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020. (i prijelazno razdoblje) te sve aktivnosti 

provedene tijekom 2023. i 2024. godine u sklopu provedbe intervencije 77.06. iz Strateškog 

plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027.) proveo na propisan 

način, LAG će biti dužan početkom 2026. godine Upravljačkom tijelu (odnosno Ministarstvu 

poljoprivrede, šumarstva i ribarstva) dostaviti Godišnje izvješće o radu LAG-a, što će, u slučaju 

dobivanja pozitivnog mišljenja, biti glavni dokaz o kvaliteti i pravilnosti provedbe 

sufinanciranih mjera/ intervencija. Temeljem toga, LAG će i tijekom cijele 2026. godine biti 

dužan paziti na kvalitetu provedbe svih svojih aktivnosti, budući da će tijekom 2027. godine 

biti obvezan podnijeti Godišnje izvješće o svom radu za 2026. godinu.  

Pored navedenog, tijekom 2026. godine Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i 

ruralnom razvoju (ili Upravljačko tijelo, Agencija za reviziju sustava provedbe programa 

Europske unije, Europska komisija, Europski revizorski sud, predstavnici Europskog ureda za 

borbu protiv prijevara (OLAF) te druge institucije koje za to imaju ovlasti po posebnim 

propisima), obavit će, po potrebi, redovne kontrole na terenu, kao i u svim prethodnim 

godinama, kako bi se utvrdilo pravilno, zakonito i svrhovito korištenje isplaćenih bespovratnih 

sredstava, što će, također, biti dokaz o pravilnom i zakonitom načinu rada te kvalitetnoj 

provedbi aktivnosti navedenih u ovom Planu rada LAG-a za 2026. godinu.  

Kako bi se utvrdilo koje su sve aktivnosti odrađene te koji su rezultati ostvareni tijekom 2025. 

godine, LAG će biti obvezan do kraja 2026. godine na Skupštini LAG-a usvojiti i Godišnje 

izvješće o radu LAG-a, kao i Godišnje financijske izvještaje za 2025. godinu. Navedeno će biti 

dokaz jesu li članovi Skupštine (kao najvišeg tijela upravljanja LAG-om) zadovoljni i 

odobravaju li rad i sve provedene aktivnosti LAG-a tijekom 2025. godine. 

Pored svega prethodno navedenog, tijekom 2026. godine sva upravna tijela LAG-a (odnosno 

članovi Skupštine, Predsjednik te Upravni odbor), a pogotovo Nadzorni odbor (kao tijelo 

kontrole rada LAG-a)  imat će konstantan uvid u rad i provedbu svih aktivnosti LAG-a te će, 

na temelju toga, moći davati svoje prijedloge, sugestije i savjete kako poboljšati ili unaprijediti 

rad i djelovanje LAG-a u narednom periodu.  

 
URBROJ: LAG-VIP/SS-25-1307 

U Otrovancu, 30. prosinca 2025. godine 
 

SKUPŠTINA LOKALNE AKCIJSKE GRUPE „VIROVITIČKI PRSTEN“                      

 PREDSJEDNIK    

                     Mario Lukačević, dipl. ing. 


